PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 220/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 13 de junho de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 306/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

02
F

-D
1A

9-
37

8D
-B

9D
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

02
F

-D
1A

9-
37

8D
-B

9D
B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A02F-D1A9-378D-B9DB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 13/06/2023 15:26:53 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/A02F-D1A9-378D-B9DB

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/A02F-D1A9-378D-B9DB

PROJETO: Sinalização Temática
LOCAL: Circuito da Cerâmica e da Decoração - Jardim Santa Marta,
Santa Maria e Vila Daniel. Porto Ferreira - SP

PROPRIETÁRIO: Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

Escala: indicada em projeto

FOLHA
ÚNICAPROJETO ARQUITETÔNICO

novembro de 2021

Projeto: Bruna Anacleto dos Santos

Portal Totem

1.
30

1.
30

5.
00

CIRCUITO DA CERÂMICA E DA DECORAÇÃO
A Capital Nacional da Cerâmica Artística e da Decoração

0.40 0.70 9.80 0.70 0.40

12.00

6.
60

1.
00

0.
15

0.
70

0.
15

0.40 0.70 0.40 9.00 0.40 0.70 0.40

VIAPASSEIO PÚBLICO VIA PASSEIO PÚBLICO

PLANTA BAIXA
escala 1:50

VISTA FRONTAL
escala 1:50

1.
70

0.70

0.
90

0.
80

0.40

0.60

0.
80

PLANTA BAIXA
escala 1:10

VISTA FRONTAL
escala 1:10

0.30 0.40
0.70

0.
10

0.60

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
A

S
C

O
N

I L
O

P
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
 M

A
R

IA
 L

Ú
C

IA
 B

A
LT

IE
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
A

59
-C

43
5-

24
A

3-
6A

D
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

A
59

-C
43

5-
24

A
3-

6A
D

C

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Secretaria de Desenvolvimento Econômico – Casa do Empreendedor
Rua Francisco Prado, 396 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

CNPJ: 45.339.363/0001-94 - Fone: (19) 3589-2376

www.portoferreira.sp.gov.br | desenvolvimento@portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira, 12 de junho de 2023.

Ao Senhor

Marcos Andre Pereira Silva

Secretário de Relações Institucionais

Em resposta ao Memorando 7.042/2023, em referência ao Requerimento N"

306/2023 de autoria do vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, segue abaixo as

informações solicitadas.

1. Existe a possibilidade de instalação/construção de novos portais de

identificação nas entradas da cidade? Se sim, quando? Caso contrário,

por qual motivo?

R: Sim. De acordo com o Plano Diretor de Turismo, está previsto  fomentar

ações que evidenciem a vocação turística de Porto Ferreira como destino

turístico consolidado, e considerando que Porto Ferreira é a Capital

Nacional da Cerâmica Artística e da Decoração, identificamos que os

principais entradas de turistas acontecem nos portais Circuito da Capital

Nacional da Cerâmica Artística e da Decoração, assim os portais

existentes passaram por reformas recentemente, e estão sendo

construídos outros portais com recursos do DADETUR para tematizar e

delimitar a área do Circuito, que em conjunto com a instalação de totens

de informações turísticas também em andamento, ira evidenciar a

vocação turística do município.

Com relação as outras entradas da cidade, devido ao limitação e recursos

disponíveis, optamos neste momento em investir na sinalização turística

de transito, com a instalação de 89 placas que orientara os turistas a se

localizarem no município e de como chegarem aos produtos turísticos,

independente de qual entrada utilizarem.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
A

S
C

O
N

I L
O

P
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
 M

A
R

IA
 L

Ú
C

IA
 B

A
LT

IE
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
A

59
-C

43
5-

24
A

3-
6A

D
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

A
59

-C
43

5-
24

A
3-

6A
D

C

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Secretaria de Desenvolvimento Econômico – Casa do Empreendedor
Rua Francisco Prado, 396 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

CNPJ: 45.339.363/0001-94 - Fone: (19) 3589-2376

www.portoferreira.sp.gov.br | desenvolvimento@portoferreira.sp.gov.br

Vale ressaltar também que Porto Ferreira possui diversas entradas, o que

em conjunto com a limitação de recursos, e a necessidade de

estruturação da atividade turística do município como um todo, foi definido

com o COMTUR, outras prioridades nos investimentos imediatos, que

contem apenas como fonte de recurso o do DADETUR que é destinado

aos MITs. Neste sentido, a previsão de construção de novos portais na

cidade, se aprovado pelo COMTUR será para 2025.

 2. Em caso positivo, existe a possibilidade de os portais serem construído

em formato de peças de cerâmica e decoração?

R: Os portais que estão sendo construídos possuem o símbolo do Circuito da

Capital Nacional da Cerâmica Artística e da Decoração conforme projeto em

anexo aprovados pelo COMTUR. Assim informo que a possibilidade existe,

porem deverá passar pela aprovação do conselho.

Atenciosamente,

_________________________________
Alexandre Vasconi Lopes de Souza
Chefe de Divisão de Turismo

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
A

S
C

O
N

I L
O

P
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
 M

A
R

IA
 L

Ú
C

IA
 B

A
LT

IE
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
A

59
-C

43
5-

24
A

3-
6A

D
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

A
59

-C
43

5-
24

A
3-

6A
D

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4A59-C435-24A3-6ADC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE VASCONI LOPES DE SOUZA (CPF 287.XXX.XXX-08) em 12/06/2023 16:12:48

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA LÚCIA BALTIERI (CPF 039.XXX.XXX-12) em 12/06/2023 16:45:52 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/4A59-C435-24A3-6ADC